(1) VSVS . AVCTORITAS . FVNDI . BIENNIVM  
CAETERARVM . RERVVM . ANNVVS . VSVS . ESTO

(2) FVRTIVAE . REI . AETERNA . AVCTORITAS  
ESTO . ADVERSVS . HOSTEM . AETERNA . AVCTORITAS  
ESTO

(3) PATERFAMILIAS . VTI . LEGASSIT . SUPER  
PECVNIAE . TVTELAEVE . SVAE . REI . ITA . IVS  
ESTO

(1) Si tamen e vivis migraverit, atque voluntas Ultima, qua rebus dentur moderamina, desit; Nullaque testata maneat vestigia mentis, Vel si, que maneat, non sint solennia, Legum Orba patrocinio, quies est data forma supremis De genere hoc tabulis; hedenis jura subibit Ante alios, cujus sunt fortia vincula, Natus; Natura partes tunc suscipiente paternas, Quae vorat hunc, statuens olli moderamina rerum, Non collata recens, verum e natalibus ipsis Acquisita prius; sed quae reverentia Patris, Producentis adhuc vitam, restrinxerat ante. Sic humana fluunt: sic continuata Parentum In Natos protedit opum successio; & Orbis, His vicibus varius, semper se præbet eamdem.

Præterea, Natis non existentibus, heres Lege fit Agnatus, morienti proximus. At si Desit & hic, qui defuncto est de gente propinquus Jus heredis habet, rebusque atque ære potitur.

(2) Sed succedendi datus est morientibus ordo Libertis, qui prole carent. Hi, si nihil usquam Testentur, Patronus erit, vel filius heres: Et recte; quis enim melius succederet? Annon Iste accepta pro libertate tenentur Liberti, re non tenui, nec munere parvo?

(3) Quod si non unus fit Lege, aut scribitur heres, Hos

DE  
SUC-  
CESSIO-  
NE AB  
INTE-  
STATO,  
Filio-  
rum,

Agnati-  
torum,

Genti-  
lium,  
Patro-  
norum,

DE DI-  
VISIO-  
NE HE-  
REDI-  
TATIS.

(1) AST . SI . INTESTATO . MORITVR . CVI  
SVVS . HERES . NEC . ESCIT . AGNATVS . PROXIMVS  
FAMILIAM . HABETO . SI . AGNATVS . NEC . ESCIT  
GENTILIS . FAMILIAM . NANCITOR

(2) SI . LIBERTVS . INTESTATO . MORITVR  
CVI . SVVS . HERES . NEC . EXTABIT . AST  
PATRONVS . PATRONIQUE . LIBERI . ESCINT . EX  
EA . FAMILIA . IN . EAM . FAMILIAM . PROXIMO  
PECVNIA . ADDVCITOR

(3) NOMINA . INTER . HERedes . PRO  
PORTIONIBVS . HEREDITARIIS . ERCTA . CITA  
SVNTO

*Hos inter (ne sit ratio violata cuique)  
 Nomina, delatus queis est obnoxius axis,  
 Herendum pro parte ratâ Lex dividit; ut sic  
 Partitum sit onus, partitumque utile cunctis;  
 Inque vicem indemnes socii serventur; utrique  
 Quisque patens sorti, seu commoda sentiat actor,  
 Seu res accepta subeat pro lite periculum.  
 Quod reliquum est, si forte velint, commune manebit.  
 Verum si renuant, Prator tres deligat: acri  
 Horum judicio conceditur, ut dare partes,  
 Et dandas æqua studeant dist. ngreros lance.*

*Post hæc nunc locus est Contractibus; & quod in illis  
 Discrimen, quaæ cuique sua est vis insita, quanta  
 Utilitas ex hoc manat non ultima forte,  
 Dicam, nec qua sint inventi etate, tacebo.*

*ORIGO CON- TRA- CTUUM Nulum sub prisco Contractum noverat ævo  
 Simplicitas hominum, dum se Saturnus agebat  
 Pacifer in ter. is, atque aurea secula fluebant.  
 Solus erat pro Lege Pudor: non Judice Rectum  
 Indiguit, quod, sponte sua, Natura docebat:  
 Et timor, & timide conjuncta modestia fronti  
 Felicem vitam precul omni a fraude regebant.  
 Præter se, nullam sceleris conscientia pœnam  
 Poscebat, satis ipsa animum torquebat iniquum:  
 Haud aliquis tristem fallendi invenerat artem;  
 Integritas morum, fame rigidissima custos,  
 Et Ratio, nondum misere intercepta tenebris,  
 Humanorum operum summum moderamen habebant.  
 Reddiderat sacrosancta fides commercia tuta,  
 Servabatque suum, atque alienum abjecerat ultro:  
 Non erat aut precium, aut merces; sed gratia tantum  
 Mercedis preciique vices supplebat; & uni  
 Quod deerat, genio tactus sufficeret alter:  
 Non dominum communis ager cognoverat unum,  
 Nunc hos, nunc illos usus faciebat honestus;  
 Diversaque manu gaudebat in arbore fructus*

*Decer-*

**S V N T O · C A E T E R A R V M · F A M I L I A E · R E R V M · E R C T O  
 N O N · C I T O · S I · V O L E N T · E R C T V M · C I T V M  
 F A C I V N T O · P R A E T O R · A D · E R C T V M · C I E N D V M  
 A R B I T R O S · T R I S · D A T O**

*Deceperi, semper gustanti innoxius ori.*

*Sed postquam, atatum vitio, dolus ingruit; Orbi  
Non eadem facies, nec idem docus: excidit omnis,  
Qua pax, qua nutritur amor, concordia morum.  
Ad fraudes ventum est: sacra lex violata pudoris:  
Quæ situm sceleri precium; simulataque vultu  
Religio; & colata iuso fallacia corde.*

*Cederet hinc malis hominum sors victa, favore  
Ni presens Numen. Ca' o duce, & auspice Cælo,  
Hanc inter tantam scelerum segetemque malorum  
Invenire viam tandem, qua fædera possent  
Inter se populi tractandis rebus inire;  
Contractusque statuta fides, cui postea formas,  
Ut melius visum est, Civilia Jura dedere.*

(1) *Et prius est caute prospectum Emotoribus; ut qui  
Mancipium faciat, quidquid promittat, ementi  
Inficias non ire velit; pactisque negatis,  
Unde suum est robur Contractibus, omne revellat  
Conventum: qui forte secus modo faxit, iniquam  
Quam celat, fraudem, precii duclione, piabit.*

De  
MAN-  
CIPA-  
TIONI-  
BUS.

(2) *Quod si præterea rem quisquam vendat, & emtor,  
Tradita cum fuerit sibi res, numerare moretur,  
Quod fecere rei precium, si venditor olli  
Nolit habere fidem, res est invendita, rursus  
Ad dominum rediens, a quo discesserat ante.*

De  
COLLE-  
GIIS, ET  
SODA-  
LIBUS.

(3) *At quia vendentes coœunt plerunque sodales  
In cœtum, velut Artifices, spectantia ad artem  
Forte suam, privata sibi conscribere Jura,  
Nil detrimenti capiant modo publica, possunt.*

*Sed.*

(1) QUOM . NEXVM . FACIET . MANCIPIVMQUE  
VTI . LINGVA . NVNCVPASSIT . ITA . IVS . ESTO  
SI . INFICIAS . IERIT . DVPLIONE . DAMNATOR

(2) RES . VENDITA . TRANSQVE . DATA  
EMTORI . NON . ADQVIRITOR . DONICVM  
SATISFACTVM . ESCIT

(3) SODALES . LEGEM . QVAM . VOLENT . DVM  
NE . QVID . EX . PVBLICA . LEGE . CORRYMPANT  
SIBI . FERVNTQ

DE Fœnus, quique est in Fanore, maximus usus,  
 FOE. Expediam. Non hoc alium magis esse receptum  
 NORE. Jamdudum a priscis contractum novimus annis:  
 Scilicet is, luxu qui res absuntur avitas,  
 Quærerit inops, unde auxilium sibi comparet, & qui  
 Forte aditus vitiis olli referantur alendis.  
 Consilii inventrix, nec pauper mentis egestas  
 Pescit opem alterius, rogitanus sub fœnore credi,  
 Qui de sene, nummos; & que sunt parta labore,  
 Devovet usuris, & se continent artie:  
 Ut terra, astivo qua pulverulenta calore,  
 Mille cicatrices, ab Sole ardente reclusas,  
 Monsfrat, difficultaque ab avaris nubibus imbre  
 Postulat, ut teneris herbe ab radicibus iste  
 Substineant fugientem animam, vitaque cadenti  
 Præsidium querant miserabile. Sed quid acerbæ  
 Gutta siti prodest? Iterum exsiccata calefacet  
 Fortius, accensoque recens cruciabitur igne.

Hinc bene formatis Fœnus prouul urbibus errat,  
 Quo ruere in præceps hominum privata videmus  
 Comoda, ab alterius misere lacerata rapinis.

(1) Romane Leges hanc exercentibus artem  
 Ex equo posuere modum frenumque, cavendo,  
 Ne plus credenti nummos pro sorte quotannis  
 Solvatur, quam pars, qua sit centesima sortis.  
 Qui, desiderio pectus stimulatus avaro,  
 Usuram misericors graviorem extorserit, istum  
 Damnari statuant quadruplo, ut majoribus arctus  
 Sis paenit, quam sur, pendit qui crimina duplo.

DE JU- (2) Sic venere prius, sic & crevere subinde  
 REJU. Contractus; sed sape suo diversus ab ortu  
 RANDO. Exitus est: capere fidem, quam mordicus ante  
 Servabant homines, auro violare sequensi  
 Hanc sacramento stabilem confuererat usus  
 Reddere, ut, accitis fidei pro robore Divis

In

(1) SIQVIS · VNCIARIO · FOENORE · AMPLIVS  
 FOENERASSIT · QVADRVLIONE · LUITO

(2) PERIVRI · POENA · DIVINA · EXITIVM  
 HVMANA · DEDECVS · ESTO

In testes, procul a vero non ullus abiret.  
 Quod si mens justo non hoc perculsa timore,  
 Sacrum contemnat virtutum, Superisque negare  
 Audeat obsequium, insignes subit improba poenas,  
 Exitium a Superis, & ab omni dedecus Orbe.  
 Religio scelere in tanto pia praesidet ultrix,  
 Cui spretæ dextra famulantur vindice Leges.